
Birželis 2023/Numeris 2

NAUJIENLAIŠKIS
ČEKIJOS RESPUBLIKA
2023 m. sausio mėn. baigtas antrasis tarptautinio 
projekto "Paramos sistemos pradedantiesiems 
mokytojams kūrimas" etapas. Šis etapas buvo 
grindžiamas pirmojo etapo metu parengta 
anketine apklausa ir tyrimo santrauka, kurioje 
buvo kartografuotas teisinis pradedančiųjų 
mokytojų statusas Čekijos Respublikoje, jų 
faktinis vaidmuo ir padėtis švietimo sistemoje, 
sistemos trūkumai (pradedančiųjų mokytojų ir ne 
tik jų požiūriu) ir veiksmai, kurių reikėtų imtis, 
kad sistema taptų geresnė ir veiksmingesnė.

Antrojo etapo rezultatą sudaro trys išsamios 
studijos, kuriose išdėstyti atskiri šios problemos 
sprendimo aspektai:

• Operacinio lygio intervencija – dr. Miluše 
Vítečková, (Pietų Čekijos universitetas)
• Įstatymų leidybos lygio priemonės - Martinas 
Kaplanas (ČMOS PŠ)
• Kelias į ateitį - Dr. Jitka Plischke, Dr. Jaroslava 
Ševčíková, (Palacký Olomouc Universitetas)

Nors atskiruose tyrimuose ši tema nagrinėta 
skirtingais aspektais, visuose juose prieita prie 
išvados, kad sistemą slegia nemetodologiška ir 
nenuosekli švietimo politika, nepakankamai 
pagrįstos priemonės, trumpalaikiai problemos 
sprendimai ir žingsniai, lemiantys mokytojo 
profesijos niveliaciją.

Kita vertus, žingsniai, kurie galėtų padėti 
padidinti mokytojo profesijos patrauklumą, 
paskatinti susidomėjimą jos veikla ir sumažinti 
(daugiausia) pradedančiųjų mokytojų 
pasitraukimą iš švietimo sistemos, be darbo 
užmokesčio aspekto gerinimo, yra tie, kurie 
išdėstyti toliau pateiktose rekomendacijose.

Būsimųjų mokytojų profesiniame 
rengime, be profesinių ir pedagoginių 
žinių ir įgūdžių, turėtų būti ugdomi 
minkštieji įgūdžiai, sudėtingų 
situacijų ir streso įveikimo 
mechanizmai, psichologinė higiena, 
asmeninis ir socialinis augimas, 
profesinio tapatumo formavimo 
būdai ir, galiausiai, mokymosi visą 
gyvenimą nuostatos. Kaip savo tyrime 
pažymi docentė Vítečkova: "... svarbu 
įtikinti studentus, kad mokytojo 
profesija reikalauja mokytis visą 
gyvenimą, nes neįmanoma pasiruošti 
visoms praktikoje pasitaikančioms 
situacijoms. Veikiau jie turi ugdytis 
tokius įgūdžius ir gebėjimus, kurie 
užtikrintų jų pasirengimo jausmą - 
būseną, kai mokytojas yra profesiškai 
įsitvirtinęs ir į situaciją mokykloje 
žiūri ne kaip į problemas, 
"sukeliančias gedimus", o kaip į 
iššūkius, skatinančius savire�eksiją, 
žinių įgijimą ir asmeninio tobulėjimo 
galimybes." Antrajame projekto etape 

Rekomendacijos:
• Absolvento (pradedančiojo) mokytojo kompetencijų 
pro�lio apibrėžimas. 
• Sisteminė parama mokytojams mentoriams ir mokytojams 
vadovams, įskaitant jų �nansinį vertinimą, tolesnį profesinį 
tobulėjimą ir paramą. 
• Detalus mentorystės sistemos, mokytojų bendradarbiavi-
mo ir konstruktyvaus grįžtamojo ryšio parengimas. 
• Parama tolesniam mokymuisi ir karjeros augimui. 
• Atviros bendravimo aplinkos mokyklose skatinimas 
("komandos dvasia"). 
• Mokyklos direktoriaus teikiama parama personalui.

APIE PROJEKTĄ
Keturios mokytojų profesinės sąjungos: LIZDA (Latvija), LŠMPS(Latvija), LESTU (Lietuva), ZNP 
(Lenkija) ir ČMOS PŠ (Čekija) nusprendė kartu apžvelgti ir aprašyti pradedančiųjų mokytojų padėtį ir 
paramos jiems sistemą savo šalyse. Bendra veikla pradėta vykdyti 2021 m. pagal "Erasmus+" programos 
projektą "Paramos sistemos pradedantiesiems mokytojams kūrimas" (�e Development of Support 
System for Novice Teachers).
Visų išvardytų šalių švietimo sistemos susiduria su mažo "jaunų" mokytojų skaičiaus ir žemo mokytojo 
profesijos prestižo problemomis. 

buvo surengtas apskritasis stalas, 
kuriame mokytojų, Švietimo 
ministerijos, pedagoginių fakultetų 
ir nevyriausybinių organizacijų, 
dirbančių švietimo sektoriuje, 
atstovai aptarė problemines ir 
tobulintinas sritis. Apskritai visi 
sutiko, kad neabejotinai labai 
svarbus vaidmuo tenka mokytojams 
mentoriams, kurie turėtų turėti 
aiškiai apibrėžtus kvali�kacinius 
reikalavimus, kompetencijas ir 
paramą tolesniam mokymuisi bei 
karjeros augimui. Tačiau šio 
elemento įtraukimas į švietimo 
sistemą reikalauja aiškiai apibrėžti 
taisykles ne tik profesiniu, bet ir 
�nansiniu požiūriu.



Vykdydama antrąjį projekto etapą, LIZDA sutelkė dėmesį į 
nacionalinio lygio konferencijos "Pagalba pradedantiesiems 
mokytojams socialinio dialogo kontekste" organizavimą ir 
įgyvendinimą. Konferencija vyko 2022 m. gruodžio 14 d. Rygoje. 
Konferencija buvo transliuojama LIZDA "Facebook" socialinio 
tinklo pagrindiniame puslapyje. Konferencija buvo transliuojama  
LIZDA Facebook paskyroje. 
Konferencijoje LIZDA, Švietimo ir mokslo ministerijos, 
Pedagoginių programų universiteto, LIVA (Mokyklų direktorių 
asociacijos), LPS (Latvijos savivaldybių sąjungos), Švietimo įstaigų 
vadovų tarybos ir Pradedančiųjų mokytojų tarybos atstovai 
dalijosi patirtimi ir ateities perspektyvomis, susijusiomis su 
parama pradedantiesiems mokytojams. Pranešimus latvių kalba 
rasite čia. 
Dviejų LIZDA administruojamų apklausų (Parama 
pradedantiems mokytojams, 2022 m. kovas-balandis, n=814; 
Švietimo įstaigų vadovai apie paramą pradedantiems mokytojams, 
2022 m. gegužė, birželis, n=209) rezultatus pristatė LIZDA 
prezidentė Inga Vanaga. Tyrimo tikslas - išsiaiškinti, kaip jaučiasi 
pradedantieji mokytojai, pradėję dirbti švietimo įstaigoje, ir kaip 
organizuojama parama pradedantiesiems mokytojams 
instituciniu ir valstybiniu lygmeniu, siekiant parengti 
rekomendacijas dėl paramos pradedantiesiems mokytojams 
sistemos sukūrimo.

• Latvijoje vidutinis mokytojų amžius yra 48 metai (EBPO vidurkis 
- 44 metai); vyresni nei 50 metų mokytojai sudaro 43 proc. visų 
mokytojų.
• Maždaug 13 % Latvijos mokytojų turi 1-5 metų darbo stažą. Nors 
pradedantys mokytojai, atėję dirbti į Latvijos mokyklas, dažnai 
greitai jas palieka, t. y. tik 6,5 % mokytojų turi 6-10 metų darbo 
stažą ir tik 8 % mokytojų turi 11-15 metų darbo stažą. Galimos 

LATVIJA
Bendra informacija

Svarbiausi duomenys

Kitas projekto etapas - elektroninio vadovo pradedantiesiems 
mokytojams rengimas, kurį, remdamasi pirmaisiais dviem 
projekto etapais ir savo patirtimi, parengs karjeros siekiančių 
jaunų mokytojų komanda. Vadovą sudarys šie skyriai:

• Mokytojų teisės ir pareigos, įskaitant realios mokymo 
praktikos pavyzdžius.
• Naujoviški mokymo metodai ir mokytojų tarpusavio 
bendradarbiavimo galimybės
• Vertinimas ir savire�eksija
• Sėkmingo bendravimo su mokiniais, jų tėvais ir kolegomis 
mokytojais patarimai 
• Tikslų nustatymas ir darbas su tikslais planuojant pamokas
• Klasės valdymas ir veiksmingas mokymas
• Dirbtinio intelekto ir skaitmeninimo vaidmuo mokymo 
procese, jų galimybės ir pavojai
• Priežastys, kodėl verta būti profesinių ir profsąjungų 
organizacijų dalimi
• Mentorystė, jos planavimas, eiga ir veiksmingi grįžtamojo 
ryšio teikimo būdai

Pagrindiniai vadovo kriterijai - aiškumas, glaustumas, praktinis 
pritaikymas, nuorodos į naudingus išteklius ir tolesnio 
savišvietos galimybes. Vadovėlyje taip pat turėtų būti pateikti 
darbo lapai, kuriuose skaitytojai galėtų apmąstyti konkrečią 
temą. Vadovas turėtų būti parengtas iki 2023 m. pabaigos. 

priežastys: mažas profesijos konkurencingumas (prestižas, 
atlyginimas), netinkama studentų atranka universitete, psichologinis 
netinkamumas profesijai, nepakankama mokyklos parama. 
• Latvijoje 38 proc. mokytojų nurodo, kad per artimiausius penkerius 
metus norėtų palikti profesiją (EBPO šalių vidurkis - 25 proc.). Be to, 
26 % Latvijos mokytojų yra 50 metų ir jaunesni (EBPO šalių vidurkis - 
14 %). Išėjimas iš darbo turi toli siekiančių pasekmių - tai turi įtakos 
mokinių pasiekimams, neigiamai veikia mokyklos emocinį klimatą ir 
mokymo programos įgyvendinimo kokybę, be to, reikia skubių 
�nansinių ir organizacinių sprendimų, kad būtų galima pakeisti 
trūkstamus mokytojus.
• Nepakankamai išnaudojamos profesinio bendradarbiavimo 
galimybės - profesinis mokytojų 
bendradarbiavimas, kuris taip pat 
reiškia didesnę mokytojų tarpusavio 
priklausomybę, padeda kurti 
inovatyvų ir veiksmingą mokymąsi. 
Latvijoje 12 proc. mokytojų nurodo, 
kad profesiniame bendradarbiavime 
dalyvauja bent kartą per mėnesį 
(EBPO vidurkis - 21 proc.), o 17 proc. 
mokytojų taip pat dažnai organizuoja 
mokymą komandose (EBPO vidurkis 
- 28 proc.).



LIETUVA
Latvijos profesinės 
sąjungos (LIZDA) pozicija

Išvados ir
pasiūlymai

LIZDA mano, kad rekomendacijos, planavimas 
ir geri ketinimai dėl paramos pradedantiesiems 
mokytojams yra būdingi visoms švietimo 
sistemos suinteresuotosioms šalims. Ko trūksta 
jau dešimtmečius - gerų planų įgyvendinimo 
praktiškai. Viena iš pagrindinių priežasčių - visų 
rūšių išteklių - žmogiškųjų, �nansinių, 
materialinių ir kt. trūkumas visais lygmenimis - 
instituciniu, savivaldybių ir valstybės.

Lietuvos švietimo ir mokslo profesinė sąjunga (LŠMPS), dalyvaudama įvairiuose 
projektuose, kartu su partneriais siekia sukurti kuo daugiau pridėtinę vertę 
kuriančių intelektinių produktų, kurie prisidėtų prie švietimo darbuotojų darbo, 
ekonominių ir socialinių sąlygų gerinimo. Dėl šios priežasties vienas iš projektų, 
kuriame šiuo metu dalyvaujame kartu su kolegomis iš Latvijos, Lenkijos ir 
Čekijos, - "Pagalbos pradedantiesiems mokytojams sistemos kūrimas (Pagalba 
mokytojams)" - yra labai svarbus LŠMPS. 
Vienas iš šio projekto renginių vyko 2022 m. gruodžio 16 d. 2022 m. gruodžio 16 
d. Vilniuje vyko projekto renginys, kurio metu susirinkusiems buvo pristatytos 
projekte dalyvaujančių šalių parengtos išsamios ataskaitos, siekiant apžvelgti 
pradedančiųjų mokytojų situaciją darbo rinkoje ir tai, kokie paramos 
mechanizmai buvo ar tebėra taikomi praktikoje. Taip pat buvo išsamiau pristatyti 
atliktų apklausų, skirtų įvertinti ir nustatyti vienijančias problemas, su kuriomis 
susiduria pradedantieji mokytojai darbo aplinkoje, rezultatai, kuriais remiantis 
buvo formuojama bendra projekto partnerių pozicija kuriant paramos 

• Bendradarbiavimas, dalijimasis patirtimi, 
naujų pasiūlymų dėl paramos sistemos 
įgyvendinimo ir pradedančiųjų mokytojų 
darbo problemų mažinimo rengimas bus 
intensyviai tęsiamas tarp visų suinteresuotų 
šalių - LIZDA, Švietimo ir mokslo 
ministerijos, Pradedančiųjų mokytojų tarybos 
(LIZDA), LIVA, aukštųjų mokyklų (vykdančių 
pedagogines programas) ir kt. 
• Nustatytos pradedančiųjų mokytojų 
problemos. Siekiant palaipsniui spręsti 
intensyviausias problemas, turi būti 
rekomenduojamas prioritetų sąrašas. 
• Siūlomas aktyvesnis pradedančiųjų 
mokytojų (LIZDA) dalyvavimas siekiant 
sėkmingai organizuoti ir įgyvendinti IO3 
veiklą - mokymus pradedančiųjų mokytojų 
stovykloje, kuri bus organizuojama Rygoje, 
Latvijoje, 2023 m. rugsėjo mėn.

Rekomendacijos:
• Pradedančiųjų mokytojų pritraukimas, užtikrinant 
senstančių mokytojų pakeitimą jaunais mokytojais.
• Stiprinti pradedančiųjų mokytojų rengimo ir 
paramos sistemą, aprūpinti mentoriais (patarėjais), 
kurie teiktų tikslingą pagalbą pradedantiesiems 
mokytojams - kurti mokytojų rengimo sistemą. 
• Tobulinti mokytojų darbo apmokėjimo modelį - 
peržiūrėti darbo apmokėjimo principus. Užtikrinti 
konkurencingą darbo užmokestį. 
• Užtikrinti kokybišką ir reguliarų mokytojų 
kvali�kacijos tobulinimą, metodinę ir konsultacinę 
pagalbą, koordinuojant įvairių šalių įsitraukimą ir 
bendradarbiavimą. 
• Kurti tvarius profesinės patirties mainų ir 
bendradarbiavimo tinklus.

Siūloma būsima Švietimo ir mokslo ministerijos veikla ir 
(arba) planavimas, orientuotas į pedagoginių krypčių 
studentus:

• Stipendija, kuri priklauso nuo darbo krūvio kaip 
kompensacinis mechanizmas.
• Naujų pedagogikos studijų programų įgyvendinimo 
priežiūra.
• Studijų praktikos užtikrinimas ir sustiprinta praktikos 
priežiūra.
• Nustatyti subalansuoto dėstytojo darbo krūvio principus.
• Peržiūrėti mokytojų profesinio tobulėjimo galimybes.
• Parengti naujų mokytojų darbo krūvio stebėsenos 
metodiką (programą).
• Įvertinti galimybę nustatyti vienkartinę išmoką naujam 
specialistui pradėti dirbti
(savivaldybėms).
• Turi būti patikslintas mokytojo / mentoriaus pareigybės 
statusas ir reikalavimai.

pradedantiesiems mokytojams sistemą.
Renginio metu LŠMPS pirmininko 
pavaduotojas Audrius Jurgelevičius, 
pristatydamas kiekvienos šalies parengtas 
ataskaitas, pakvietė dalyvius pirmiausia 
įvertinti esamas paramos pradedantiesiems 
mokytojams priemones ir jų veiksmingumą.
Vien Lietuvoje jauniems mokytojams 
pritraukti ir išlaikyti buvo ar tebėra taikomos 
8 priemonės, pavyzdžiui, tikslinės stipendijos, 
įvairios programos, tokios kaip "Pasirink 
mokyti!", "Būsiu mokytojas Vilniuje" ar 
"Nesustok!".
Renginio dalyviai daugiausiai diskutavo apie 
profesinių sąjungų siūlymus dėl jaunų 
mokytojų pritraukimo ir išlaikymo švietimo 
sistemoje. Diskusijose prieita prie išvados, kad 
konkurencingas darbo užmokestis yra vienas 
pagrindinių veiksnių, lemiančių 
pradedančiųjų mokytojų išlaikymą. Kiti 
svarbūs veiksniai - pritaikyta ir aprūpinta 
darbo aplinka bei kolegų požiūris į jauną 

specialistą, susijęs su parama ir patirties sklaida.
Renginio metu vykusios diskusijos pastebėjimais dalinsimės su kitais projekto 
partneriais ir kartu ieškosime bendrų vardiklių, rengsime pasiūlymus dėl 
vieningo paramos pradedantiems mokytojams mechanizmo ir kelsime šį 
probleminį klausimą švietimo politikos formuotojams; priešingu atveju Lietuvos, 
Latvijos, Lenkijos ir Čekijos švietimo sistemos ateityje neišvengiamai susidurs su 
masiniu mokytojų trūkumu.



LENKIJA
Lietuvos švietimo ir mokslo profesinė sąjunga (LŠMPS), dalyvaudama įvairiuose 
projektuose, kartu su partneriais siekia sukurti kuo daugiau pridėtinę vertę 
kuriančių intelektinių produktų, kurie prisidėtų prie švietimo darbuotojų darbo, 
ekonominių ir socialinių sąlygų gerinimo. Dėl šios priežasties vienas iš projektų, 
kuriame šiuo metu dalyvaujame kartu su kolegomis iš Latvijos, Lenkijos ir 
Čekijos, - "Pagalbos pradedantiesiems mokytojams sistemos kūrimas (Pagalba 
mokytojams)" - yra labai svarbus LŠMPS. 
Vienas iš šio projekto renginių vyko 2022 m. gruodžio 16 d. 2022 m. gruodžio 16 
d. Vilniuje vyko projekto renginys, kurio metu susirinkusiems buvo pristatytos 
projekte dalyvaujančių šalių parengtos išsamios ataskaitos, siekiant apžvelgti 
pradedančiųjų mokytojų situaciją darbo rinkoje ir tai, kokie paramos 
mechanizmai buvo ar tebėra taikomi praktikoje. Taip pat buvo išsamiau pristatyti 
atliktų apklausų, skirtų įvertinti ir nustatyti vienijančias problemas, su kuriomis 
susiduria pradedantieji mokytojai darbo aplinkoje, rezultatai, kuriais remiantis 
buvo formuojama bendra projekto partnerių pozicija kuriant paramos 

Rekomendacijos:
• Tobulinti esamas mokytojų duomenų bazes, kad būtų galima 
kasmet prognozuoti mokytojų poreikį konkrečiose savivaldybėse ir 
mokyklose.
• Valstybė turi užtikrinti, kad visos mokytojų pritraukimo į 
mokyklas priemonės būtų tinkamai �nansuojamos.
• Nacionaliniu lygmeniu koordinuoti visas mokytojų pritraukimo į 
mokyklas iniciatyvas.
• LESTU parengti pasiūlymus kolektyvinei sutarčiai dėl mokytojų 
pritraukimo į mokyklas priemonių Lietuvos švietimo ir mokslo 
sektoriuje.
• Nustatyti konkurencingą darbo užmokestį pradedantiesiems 
mokytojams.

Rekomendacijos:
• Būtinybė papildyti mentorių nuostatus aiškiais mentoriaus atrankos 
būdo kriterijais, apibrėžiant būtinas mentoriaus kompetencijas ir 
užduotis bei jo darbo sąlygas (mokymo valandų skaičiaus mažinimas, 
darbo užmokesčio didinimas). 
• Pavyzdinių dvišalių sutarčių, reglamentuojančių pradedančiojo 
mokytojo ir mentoriaus santykius, arba trišalių pradedančiojo mokytojo, 
mentoriaus ir mokyklos vadovų santykių pavyzdžių parengimas.

pradedantiesiems mokytojams sistemą.
Renginio metu LŠMPS pirmininko 
pavaduotojas Audrius Jurgelevičius, 
pristatydamas kiekvienos šalies parengtas 
ataskaitas, pakvietė dalyvius pirmiausia 
įvertinti esamas paramos pradedantiesiems 
mokytojams priemones ir jų veiksmingumą.
Vien Lietuvoje jauniems mokytojams 
pritraukti ir išlaikyti buvo ar tebėra taikomos 
8 priemonės, pavyzdžiui, tikslinės stipendijos, 
įvairios programos, tokios kaip "Pasirink 
mokyti!", "Būsiu mokytojas Vilniuje" ar 
"Nesustok!".
Renginio dalyviai daugiausiai diskutavo apie 
profesinių sąjungų siūlymus dėl jaunų 
mokytojų pritraukimo ir išlaikymo švietimo 
sistemoje. Diskusijose prieita prie išvados, kad 
konkurencingas darbo užmokestis yra vienas 
pagrindinių veiksnių, lemiančių 
pradedančiųjų mokytojų išlaikymą. Kiti 
svarbūs veiksniai - pritaikyta ir aprūpinta 
darbo aplinka bei kolegų požiūris į jauną 

Antrajame projekto etape daugiausia 
dėmesio skyrėme dokumento, 
kuriame būtų aprašyta paramos 
pradedantiesiems mokytojams 
sistema, rengimui. Į jį buvo įtraukti 
veiklos ir teisiniai klausimai, taip pat 
pagrindimas, kuriame atsižvelgta į 
socialinius lūkesčius, keliamus 
mokytojams dabar ir ateityje. Į šį 
išsamų Paramos pradedantiems 
mokytojams sistemos pagrindų 
parengimą taip pat buvo įtrauktas 
konsultacinių seminarų scenarijus. 

Konsultacijų tikslas buvo aptarti 
dokumente siūlomus sprendimus ir 
diskutuoti dėl elektroninės knygos 
pradedantiesiems mokytojams 
koncepcijos bei būsimųjų mentorių 
mokymų. Vykdant konsultacijas 
buvo surengti du susitikimai 
Varšuvoje (2023 01 19) ir Silezijos 
vaivadijoje (Chorzove, 2023 02 01), 
kurioje gyvena daugiausia gyventojų, 
taigi ir mokytojų. Abiejuose 
konsultaciniuose seminaruose 
dalyvavo 28 asmenys, atstovaujantys 
jauniems mokytojams, švietimo 
įstaigų (kolegijų, mokytojų 

specialistą, susijęs su parama ir patirties sklaida.
Renginio metu vykusios diskusijos pastebėjimais dalinsimės su kitais projekto 
partneriais ir kartu ieškosime bendrų vardiklių, rengsime pasiūlymus dėl 
vieningo paramos pradedantiems mokytojams mechanizmo ir kelsime šį 
probleminį klausimą švietimo politikos formuotojams; priešingu atveju Lietuvos, 
Latvijos, Lenkijos ir Čekijos švietimo sistemos ateityje neišvengiamai susidurs su 
masiniu mokytojų trūkumu.

kvali�kacijos kėlimo centrų) 
vadovams ir ZNP funkcionieriams. 
Per 3 valandas trukusias gyvas 
diskusijas dalyviai aptarė minėtus 
klausimus. Toliau pateikiamos 
svarbiausios išvados. 

Atsižvelgdami į nuo 2022 m. rugsėjo 
mėn. pasikeitusius profesinio 
skatinimo nuostatus, dalyviai 
išanalizavo teisines nuostatas dėl 
mokytojų dalyvavimo skatinimo 
procese, įskaitant mentoriaus ir 
mokyklos vadovybės vaidmenį, 
apžvelgė ZNP nuomonę šiuo 
klausimu, aptarė mentoriaus ir 
praktikos vadovo (funkcija, esanti 

anksčiau galiojusiame skatinimo 
modelyje) vaidmens skirtumus. 
Labai svarbus pasirodė mokytojo 
veiklos (antraisiais ir paskutiniaisiais 
- ketvirtaisiais - stažuotės metais) 
vertinimo kriterijų, įskaitant 
mokyklos vadovybės ir mentoriaus 
dalyvavimą ir vaidmenį, klausimas. 
Kitas svarbus klausimas, kurį iškėlė 
konsultacijų dalyviai, buvo 
mentoriaus parinkimo ir mentoriaus 
vaidmens bei pareigų 
pradedančiajam mokytojui skyrimo 
taisyklės. Dalyviai pateikė šias 
rekomendacijas:



Konsultacinis seminaras  Choržove, Lenkijoje.

Konsultacinis
seminaras Varšuvoje

Konsultacinis seminaras Varšuvoje (Lenkija)

Konsultacijų dalyviai sudarė sąrašą klausimų, 
kuriuos reikėtų įtraukti į pradedančiojo 
mokytojo ir mentoriaus elektroninę knygą: 

• Švietimo teisė plačiąja prasme, mokyklos 
lygmeniu priimti teisės aktai (mokyklos įstatai, 
nuostatai) 
• pradedančiojo mokytojo kompetencijos, 
gebėjimas savarankiškai vertinti ir planuoti savo 
darbą
• mokytojo vaidmuo šiuolaikinių iššūkių 
akivaizdoje ir priklausymo profesinėms 
organizacijoms - profesinėms sąjungoms svarba

Dalyviai pabrėžė, kad elektroninė knyga 
neturėtų būti perkrauta, turėtų būti patogi 
naudoti, joje turėtų būti užduočių savęs 
vertinimui ir nuorodų į įdomią medžiagą 
žinioms gilinti (rekomenduojama bibliogra�ja 
/ internetiniai šaltiniai).

Daug laiko buvo skirta mentorių mokymams. 
Buvo aptarti internetinių (prieinamumas) ir 
vietoje vykstančių mentorių mokymų 
privalumai (galimybė keistis patirtimi ir 
spręsti konkrečius atvejus). Buvo manoma, 
kad mišri mokymo forma būtų optimali 
ateityje Lenkijos sąlygomis, pasikeitus 
mokytojų profesinio skatinimo nuostatams. 
Manyta, kad į mentorių mokymus reikėtų 
įtraukti elektroninę knygą pradedančiajam 
mokytojui kaip vieną iš pagrindinių būsimos 
mentorystės priemonių. Rengiant mentorius 
reikėtų atkreipti dėmesį į tokius įgūdžius, kaip:

• pradedančiojo mokytojo profesinio 
tobulėjimo planavimui
• minkštieji įgūdžiai (klausymasis, 
bendravimas, grįžtamojo ryšio teikimas)
• mentorystės technikų ir metodų išmanymas
• gebėjimas sukurti draugišką, 
pradedančiajam mokytojui palankią 
atmosferą darbo vietoje

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė yra 
tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir 
kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei 
EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.

Papildomas konsultacinių seminarų poveikis buvo tai, kad kilo didelis 
susidomėjimas projektu. ZNP vadovybė nusprendė plačiai populiarinti projekto 
rezultatus. Tuo tarpu nuo 2023 m. rugsėjo mėn. elektroninė knyga bus vienas iš 
pagrindinių naujos akcijos, skirtos pradedantiesiems ir jauniesiems mokytojams, 
kurios darbinis pavadinimas - ZNP 4.0 - NUO PRADŽIOS SU TAVIMI!

More information:
1.Latvijos švietimo ir mokslo darbuotojų profesinė sąjunga (LIZDA): About us - LIZDA
2.Lietuvos švietimo ir mokslo profesinė sąjunga (LŠMPS): LŠMPS – LIETUVOS 
ŠVIETIMO IR MOKSLO PROFESINĖ SĄJUNGA (svietimoprofsajunga.lt)
3.Čekijos ir Moravijos švietimo darbuotojų profesinė sąjunga (ČMOS PŠ): Home page | 
ČMOS PŠ (skolskeodbory.cz)
4.Lenkijos mokytojų sąjunga (ZNP): ZNP - Związek Nauczycielstwa Polskiego : ZNP

https://skolskeodbory.cz/
https://www.svietimoprofsajunga.lt/

